Matth. 1
Luce. 1
Luc. 2
Matt. 4
Exod. 22
Math. 16
Iohann. 1

Psal. 32. 148

Match. 2
Iohann. 2
Philip. 2
Psal. 71.
Iohann. 6
Philip. 2

Quae sunt
citharæ san
ctorum.

Psalm. 140
Eph. 5.
Heb. 9

Eph. 4

E 3 pturas

LIV. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. V.

pturas sensum illis aperuit, & signacula libri soluit, id est, soluta & intelligibilia facta esse mysteria scripturae ostendit. Vnde haec dñe dignitas tibi? Quoniam occulus es, inquietus, & redemisti nos deo in sanguine tuo. Nisi occulus fuisses, nequaquam liber aperiri potuisset. Match. 26. Propterea Petro euaginanti gladium, cum mallet homines occidere quod ab hominibus occidi, te verū agnū dei, dixisti: Conuerte gladium tuum in locum suum. Non possum roga re patrem meū, & exhibebit mihi modo plusquam duodecim legiones angelorum? Quomodo ergo implebunt scripturas? Quia sic oportet fieri. Quoniam ergo occulus es, in eo ipso aperuisti librum, & implesti veritatem scripturas. Occulus es & redemisti nos deo in sanguine tuo. Notandum tale canticum in duobus quae sequuntur multitudinis angelorum & omnis creatura testimonij non esse, quia videlicet neque angeli, quippe qui non perierat, neque creature alia quam cuncti rationalis non est, sed sola hominū eccllesia, quae hic intelligitur per vigintiquatuor seniores & quatuor animalia, in sanguine Christi redempta est. Propterea isti quidē dicunt, quoniam occulus es, & redemisti nos, angeli aut̄ hoc tantum, dignus est agnus qui occulus est, & non addunt, & redemisti nos. Porro cetera oēs creature quae in celo, & quae super terram, & quae sub terra, & quae in mari sunt, nihil hoc dicunt, sed tantummodo sedenti super thronū a qua facta sunt, & agno per quē facta sunt, suo modo benedicunt. Soli ergo homines sunt qui primi ante angelos & ante omnē creaturā primū in isto cantico perhibent testimonium, dicendo: quoniam occulus es, & redemisti nos. Cui redemisti nos? Deo, inquietus. Vnde redemisti nos? Ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione. Ex magna viroq dispersione congregasti nos, ex magna dispersione adunasti nos. Ex hoc nanci homines multū à semetipuis discentient, quod multatq tribū, dissonantia lingua, dissimilium populorum, & divergunt sūnt nationum. Porro ex hoc adeo discentient, quod diabolo capti diversorum tenentur irretiti laqueis errorum. Sed tu redemisti nos deo ut faceres nos dei filios, vt sicut in euangelio scriptū est, filios dei, qui erāt dispersi, congregares in vnu. Agnus qui in Aegypto in figuram tui occulus est, ex vna tantū genite populi illū in sanguine suo redemit, ita videlicet, vt sanguis eius de limine sumptus, & in superluminari, & super virtutem postea positus domo, in quibus comedebatur, percusso non fineretur & percutere, & occisis Aegyptiorū primogenitis, hi qui prius tenebantur ab eis non sūnt dimitteretur, sed etiam compelleretur exire, & diuiso mari rubro, ipsi quidē salui pertransirent, persequentes autē eos Aegyptiū cum curribus & equis suis in medijs fluitib⁹ interirent. Taliter tunc agnus ille populi illum redemit, immo tunc dominus dominator agne per illius agni immolationē figuratiua redēptione illos redemisti. Iohann. II. Nūc aut̄ tu per semetipum ita redemisti nos deo in sanguine tuo, vt sanguis tuus, quod pro nobis effusus est, de baptismi tui sacramēto sumptus, signo crucis frontibus nostris imprimatur, itemq de sacro altari sumptus super virtutem postea domorum nostrarū ponitur, dū & cordis & corporis ore percipit. Hoc facto percussor diabolus ingredi non permittitur, sed primogenitū, id est, originalē peccati in nobis deletur, & omnia quae contra nos erāt actualia peccata, nosq̄ persequebātur, in aquis baptismi absorberunt. Ita redemisti nos liberās à malis spiritibus, & cōgregans de nationibus, & fecisti nos deo nostro regnum & sacerdotes. Illud quoq̄ quod ad hoc redemisti nos, ut faceres deo nostro regnum & sacerdotes, qui eramus serui peccati & dēmonū sacrificatores, in illa umbra p̄figuratum est. Redactos in servitutem Aegyptiorum, & seruientes diis corum, filios Israhel ad hoc redemisti, ut faceres deo qualemque regnum, & de tribu Leui sacerdotes qualiscumq; sacrificiū, sic incipiens & sic mandans Pharaoni: Dimitte populu meū ut sacrificies mihi. Factū est tandem in manu fortis, & populus ille regnum erat deo, donec malo cōfilio dicterent ad Samuel: Nequaquam, sed regē constitue super nos. Item: Constitue super nos regem ut iudicet nos, sicut & vniuersa habent nationes. Dominus autē ad Samuelem: Nō, inquit, te abiecerit, sed me, ne regnē sup̄ eos. Ergo & in illa figura sic filios de seruitute Aegyptiorum hominū pariter & deo redemisti, ut faceres regnum deo, & de illis sacerdotes dei. Nos secundū illam figurā fecisti in veritate deo nostro regnum & sacerdotes, vt iam nō simus serui peccati, sed regnū iustitiae, vt nō regnet peccati in nostro mortali corpore, immo nec ipm corpus ī mortale sit, cū mors per gloriam resurrectio absorta fuerit. Ecce iam & regnū hic incipit, & sacerdotes sumus dei, nunc sacrificantes hostiā salutarem corporis & sanguinis tui, tunc aut̄ & plene regnum, & incessabiles laudū hostias sacrificatri. Vere magna largitas redēmētis, qui ad hoc redemit seruos peccati, vt nō seruos faciat vel habeat, sed regnum & sacerdotes dei. I. Reg. 8. Confitentur quidē omnes redēmptri, & verum dicunt quae sunt serui eius qui eos redemit, sed ipse q̄ redemit, nō seruos, sed amicos, nō subseruientes, sed cōregnates facit, & dicit: Quid multa? Cōditione sui sunt serui emptiū, dignatione illius vocant, & sunt amici, & filii vocātur, & sunt regnū, & sacerdotes dei. Et regnabunt, inquit, super terrā. Quomodo illiā dicti de ergastulo Aegyptiorū liberat regna-

COMMENTARIORVM LIBER III.

LV.

regnauerunt super illam reprobationis terram, vnde Chanangē & Amorthāi propter sua peccata electi sunt, ita isti regnabunt super veram reprobationis terram, super terram viuentium, vnde propter superbiam illi apostata spūs electi sunt. Notandum vero, q̄ de prima persona transferūt ad tertiam cum p̄missio, & fecisti nos deo nostro regnū & sacerdotes, adiungūt, & regnabūt super terram. Religiosa valde trāstio est hęc, declinās etiam in sono vocis vane gloriantum similitudinem. Etem cum veraciter dicere possent, & regnabimus super terrā, magis humiliter dicere placuit, & regnabūt super terram. Itaq; & fecisti nos deo nostro regnū, fit laudatio oīm communiter cōtentum, & regnabūt super terram, dictum sit singulorū humili se reverentia deprimentium. Sed nec illud prætereundum est, q̄ nō dictum est, & regnabūt in terra, sed regnabūt super terram. Sancti quippe conditio in terra sunt, q̄a spūs corum in terreno corpore sunt, sed vita & cōversatione super terram sunt, & super terrena arti corruptibilia membra sua tenēt principatum. Et nūq dem quādū diu corpora mortalia sunt, cum labore & sollicitudine regunt illa, in futuro aut̄ in pace & securitate super illa regnabūt. Coloss. 1. Et vidi & audī vocem angelorum multoq, in circuitu throni, & animalium, & seniorū, & erat numerus eōs milia milia, in voce magna dicētū. Dignus est agnus q̄ occisus est, accipere diuinitatem, virtutē, & sapientiam, & fortitudinem, & honorem, & gloriam, & benedictionem. Ephes. 5. Primus testis ad quem magis pertinet hoc negotium, s. oīs coetus electorū hoīm, p̄ dicto modo suū edixerat testimoniū, & inde vidi (ait testis) alterius vocem, & hic erat oīs chorus angelorum stātūm in circuitu throni, & animalium, & seniorū, & videlicet ad magnum spectaculum re demptionis & salutiōis hoīm. Numerus eorum infinitus est. Danie. 7. Hoc em̄ satis admiratue p̄dicat dicendo, & erat numerus eorum milia milium. Deniq̄ numerus eorum milia milia, cum nō dicatur quot milia, manifeste numerum sonat infinitum. Ita in Danieli cum dicitur, milia milium ministrabant ei, & decies millies centena milia assistebant ei, multus quidē numerus est decies millies centena milia, sed tamen finitus, numerus vero milia milium, finitus nō est. Iohann. 3. Ad istorum s. angelorum omnē multitudinem pertinet huic agno perhibere testimonium, q̄a videlicet etiā nō per ipsum redempti sunt, q̄a nō perierant, attamen & per diuinitatē eius cōditi sunt, & per sanguinem eius nobis cōciliati sunt, iuxta illud Apostoli: Quia in ipso cōdita sunt vniuersa in celo & in terra, visibilitas & invisibilitas, sive throni, sive ditiones, sive principatus, sive potestates. Omnia per ipsum, & in ipso creata sunt. Et subinde: Quia in ipso complacuit oīm plenitudinem habitare, & per eum recōciliari oīa in ipso pacificans per sanguinem crucis eius, sive quae in celis, sive quae in terra sunt. Et alibi: Ut notū nobis faceret sacramētū voluntatis suā scđm beneplacitum eius qđ propositū in eo, in dispensatiōe plenitudinis tempoz. Exponit statim qđ sit illud beneplacitū dei, ita subiungēt: Ista restaurat oīa quae in Chfo, quae in celis, & quae in terris sunt in ipso. Hoc em̄ erat beneplacitū dei, videlicet implero tpe ordinatiōis suā in staurare in fide Chfi, qui in celis sunt semiplena, i. numerus angelorum q̄ diminutus erat, & quae in terris sunt evacuata, s. hoīes qui perierant. Igitur q̄a angelī & in ipso cōditi, & per sanguinem eius hoībus conciliati sunt, & ex hoībus numerus eorum supple per ipsum bene in circuitu throni, & animalium, & seniorū, ecce adiunt ad testificandum, & auditur testimonium illorum voce magna, i. magno affectu dicentium: Dignus est agnus, qui occisus est accipere virtutem, &c. Quia angelī sunt q̄ non perierūt, idcirco non dicunt, dignus est agnus q̄ occisus est, & redempti nos, quomodo pauloante dixerūt hoīes, qđ occisus es, & redemisti nos deo in sanguine tuo, sed hoc tantum dicunt, dignus est agnus qui occisus est. Rom. 10. Septem numero insignia testificantes agno ascribunt, virtutem, diuinitatem, sapientiam, fortitudinem, honorem, gloriam, benedictionem. Et in isto numero laudum pariter intelligimus vniuersa, quae cūq̄ sacrū cōtinētūt scripturis eiudem agni Chfi p̄ conia. Sunt em̄ & alia multa hoīm maiestatis & sublimitatis eius noīa, regnum, imperium, salus, vita, potestas, & his filiā. I. Cor. 15. Lēgebāt hęc & sparsum in scripturis, Exempli ḡa, in Esaīa sic: Parvulus em̄ natus est nobis, filius datum est nobis. Et factus est principatus super humerum eius, & vocabitur nōm̄ eius admirabilis, cōfiliarius, deus fortis, pater futuri sc̄culi, princeps pacis. Multiplicabis eius imperium, & regni eius nō erit finis. Lēgebāt hęc & lūdā, sed indignum iudicabāt eum, quē sicut agnū occiderāt. Iadūgūt oīno & ineptū reputabat cūtis noībus istis, q̄p̄e cum ista sint p̄reconia Chfi, ipsi autē nolēbat istum filium, vt purabat Ioseph, filium, vt improperabat, fabri, Christum vllatenus esse vel dici. Decerāt ecōtra testificantes angelī: Agnus iste qui occisus est, hic vermis et nō homo, qui conculcat, er crucifixus est, hic filius hominis, filius quidem Mariæ, sed nō filius Ioseph, dignus est accipere omnia hęc, dignus est, de quo dicantur et p̄dcentur omnia ista. Iohann. 3. Dignus est accipere virtutem, dignus est esse vel dici rex ille, de quo Psalmista: Domine in ḡthū virtute tua lætabit rex. Psalm. 23. Dignus est accipere diuinitatem, dignus est hoc noīe, E 4 quod

Milia milia
id ē, numerus
infinitus
Danie. 7.

Coloss. 1.

Ephes. 5.

Septē laudes
angelicæ in
signia,

Iohann. 3
March. 19
Psal. 21

Psalm. 23

quod est super omne nomine, quod nomine deus est; & hoc accipe de propheta iam dicto, apud quoniam deus est dictus hoc modo: Et vocabitur nomen eius admirabilis, confiliarius, deus. ¶ Dignus est accipere sapientiam, dignus est, ut is ipse esse credat, de quo Hieremias: Ecce (inquit) dies venient, dicit dominus, & suscitabo David germe iustitiae, & regnabit rex, & sapienter erit. ¶ Dignus est accipere fortitudinem, ut credat esse ipse, de quo ibidem Esaias vbi dixerat, & vocabat nomen eius admirabilis, confiliarius, deus: addidit fortis. Et de quo Psalmista: Dominus (inquit) fortis & potens, dominus potens in praelio. ¶ Dignus est accipere honorem, ut is ipse crederetur esse, de quo idem Psalmista, ex quibus (inquit) dele et auerunt te filii regum in honore tuo. Et alibi: Honor regis iudicium diligit. ¶ Dignus est accipere gloriam simul & honorem (ut iam dictum est) ut esse non dubitet, de quo idem Psalmista: Gloria & honore coronasti eum, & constitui si eum super opa manus tuas. Item: Magna est gloria eius in salutari tuo, gloriam & magnum decorum impones super eum. ¶ Dignus est accipere benedictionem, ut esse cognoscatur & credatur, de quo ibidem continuo Psalmista dicit: Quoniam datum cum in benedictionem in seculum seculi, Item, ut credatur esse illud semen, de quo ad Abraham deus locutus est: Et in semine tuo benedicti omnes gentes. Et in David: Sit non men eius benedictum in secula, ante solem permanet nomen eius. Et benedicent in ipso omnes tribus terra. Item ad ipsum: Speciosus forma praefilii domini, diffusa est gressu in labiis tuis, propterea benedixit te deus in aeternum. ¶ Accipiat ergo agnus qui occisus est, accipiat ut dignus est, virtutem, ad enihius de mones de tibi vel delubris gentium, & de latebris simulachro, vbi colebant, & vbi dabant responsa fallacia sua, mentiendo se deos esse, atque inde propter eos dicas virtutum, iuxta illud in Psalmo: Et in virtute brachij tui disperisti inimicos tuos. ¶ Accipiat diuinitatem, ut dignus est, ut expulsis diis falsis de cordibus gentium, ipse solus adoret, qui verus deus est, ut fiat item quod in psalmo scriptum est: Regnabit deus super gentes, & ut decantet iam totus orbis, quoniam omnes dominum genium demonia, dominum autem celos fecit. ¶ Accipiat sapientiam, ut dignus est, quatenus neminem suorum quis seducere posset per philosophiam, & inanem fallaciam secundum traditionem hominum, sedem elementorum mundi, & non secundum ipsum. ¶ Accipiat (inquam) sapientiam & fortitudinem, ut que sunt stulta mundi eligentes, confundat sapientes, & insirma mundi eligentes, confundat fortitiam iuxta illud quod scriptum est in Iob: Perdita sapientia & prudentera prudentera reprobabo, quod est accipere sapientiam. Fortitudinem autem, iuxta illud in psalmo: Accingere gladio tuo super cemur tuu potestissime. Specie tua & pulchritudine tua, intende prospere procede & regna. Propter veritatem & mansuetudinem, & iustitiam, & deducet te mirabilis dextera tua. Sagittate tunc acutae, populi sub te cadent in corda inimicorum regis. Ita fieri, ut neque sapientia philosophorum oculis agni, neque fortitudo regum aut imperatorum, cornibus agni, qui occisus est obuiare aut resistere possit, quoniam habeat deus sapiens & fortis, & audient, & credant in eum omnes populi. ¶ Accipiat & honorem, ut dignus est, quatenus corda & corpora que malignorum spirituum, & virtutum omnium fuerant receptacula, hiant ipsius habitacula munda, & templum venerabilis, suntque, ut continuo psalmus dicit, sedes tua deus in seculo seculi, suntque filii regum delectantes te in honore tuo, i. citantes quas reges seculi construxerunt, sicut ecclesia que ab Apostolis propagatae sunt filiae regum sunt sancte viventes pro honore tuo. ¶ Accipiat cum honore gloriam, ut dignus sit, ut gentes que bene vivendo honorant eum, etiam bene loquendo glorificent eum, predicando sanctorum sanctorum, meliorum angelis, excelsiorum & ceteris, sedem ad dexteram maiestatis, atque ita omnis lingua (ut Apostolus ait) confiteatur, quod dominus Christus in gloria est dei patris. ¶ Accipiat & benedictionem, ut dignus est, benedicant eum omnes sancti eius, non sibi, sed illi attribuendo id quod sunt, gratias agentes deo patri per ipsum. ¶ Et omnem creaturam que in celo est, & que super terram, & que sub terra, & que sunt in mari, & que in ea sunt, oculis audiunt, dicentes: Sedenti in throno & agno benedictio, & honor, & gloria, & potestas in secula seculorum. ¶ Creatura illa, quibus Christus passio pacis & gloria contulit commodium, scilicet veteris angelorum & hominum, eiusdem mortis Christi in sua testificatione titulum poluerunt, isti, scilicet homines dicentes agno, dignus es dominus, quoniam occisus es, & redemisti nos, illi videlicet angeli, qui redempti non sunt, quia non perierant, dicentes hoc tantum, dignus est agnus, qui occisus est. Porro, creatura cetera que in celo, & que super terram, & que sub terra, & que in ea sunt, sol, luna, & stellae, aquae que super celos sunt, & ceterae omnes, quas in laudando dominum Psalmista excitat, quarum omnium est tertium hoc loco testimonium, ut fieri hoc propositum de dignitate agni verbum, neque de redemptione sui, ut animalia, & vigintiquatuor seniores, neque saltus de occisione agni, ut omnes angeli, ullam faciunt mentionem, sed tantummodo dicunt: Sedenti in throno & agno benedictio, &c. Neque enim occisus est agnus ob talium creaturarum redemtionem, aut ob ullam earum instaurationem. Tantummodo quae creatura sunt creatori concinunt, non quidem rationali aut vocali confessione, sed naturali sui statu

status presentatione. Et quod homo redemptio, atque angelorum ordinum instauratio, per solius agni occisionem facta est, sola enim persona passa est, natura vero vel substituta creatura, oīm, dicente patre per verbum, i. per eundem filium condita est, recte & hoīes, & angelii sola in illa iam dicta confessione sua occisionem agni praedicant, ista autem creature & fedentem in throno, s. patrem, & agnum, i. filium patris laudant. ¶ Prima in eaque laude est benedictio. Cur hoc? Videlicet, quae sunt etiam in his quae dam creaturae quae non solum omnis creatura vivens atque mortalis, quam producent aqua in spes suas, & omne volatile secundum genus suum. Scriptum est enim: Et videt deus quod est bonum, bene dixit quae eis, dicens: Crescite & multiplicamini, & replete aquas maris, auctor multiplicantur super terram. Recte ergo primam benedictionem vocem emittunt ei, per cuius subfistunt benedictionem. ¶ Dant deinde & honorem, tanquam domus magna, quae condidit ipsa tanta & tam speciosa tamque diffusa pulchritudine. Fabricatorique domus honor in eadem domo debet, quemadmodum dicit Apostolus: Amplior enim gloria iste praecesse dignus habitus est, quanto ampliore honor habet domus, quae fabricauit illam. Omnis namque domus fabricata est alicui. Qui autem fabricauit omnia, deus est. Et quod domus dei sumus nos, sicut subinde idem Apostolus: Christus vero (inquit) tanquam filius in domo sua, quae domus sumus nos, verutamen & haec mundi fabrica nihil minus quam domus dei est, quam tanta creaturarum diversitas tanquam familia eius inhabitat. ¶ Dant illi & gloriam, videlicet ut etiam pro tali factu gloria, & dicant: Ego dominus creans celos, & formans terram. Et in Esaias: Quis mensus est pugillo aquas, & celos palma ponderauerit? Quis appendit tribus digitis molem terrae, & librauam in pondere montes, & colles in statuera? Et his filii. ¶ Dant ei & potestatem, cu[m] videlicet canticis euangelicis mundi huius potestatibus, solus qui sedet in throno, & agnus potestatem creaturarum suarum obtinet, quoniam ad modum Danielli ostensum est visione clarissima. Et videt (inquit) quoniam interfecta esset bestia, periret corpus eius, & tradidit igitur igni ad comburendum, aliarum quoque bestiarum ablata esset potestas, & tempora vita constituta essent, eis visus ad tempus & tempus. Aspiciebas ergo in visu noctis, & ecce cum nubibus celi filius hoīis veniebat, & vsque ad antiquum diei puenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem & honorem, & regnum & omnes populi, tribus & lingua ipsi seruerit. Potestas eius potestas aeterna quae non auferatur, & regnum eius quod non corrumperet. ¶ Hanc potestatem dat illi etiam creatura quae est sub terra, s. infernali carcere inclusa, veruntur non voluntaria confessio, sed coacta cōcessio. Nam & ipsi maligni ipsi, volentes nolebant, sedent in throno & agni potestatem confitebantur. ¶ Et quatuor animalia dicebant: Amen. Amen, vere fidei interpretantur. Amen ergo dicere, est verum testimonium confirmare. Dicunt hic, & faciunt quatuor aialia, i. quatuor evangelia, confirmant, quod agnus & que ut fedentem in throno per filio Iesu Christi & quem ut patri deo benedictionem, & honorem, & gloriam, & potestatem, suo modo aferat vel testet omnis creatura. Quartum tamen animal simile aquile volanti, quod est hic ipse Iohannes, manifestus hic amen dicit, scribendo, quia omnia per ipsum facta sunt, & fine ipso factum est nihil. ¶ Et vigintiquatuor seniores cederunt in facies suas, & adorauerunt viuentem in seculo seculorum. ¶ Finis vel consummatio testimoniorum, adoratio est perseverans in aeternum, cuius videlicet adorationis vigintiquatuor seniores, i. omnes ecclesiastes fidei, clergio, prelati, & iudices, sic digne agent principatum, sicut testificationis exercuerunt magisterium. ¶ Et vidi, cum aperuisset agnus unum de septem sigillis, & audiuit unum de quatuor animalibus, dicens, tanquam vocem tonitrustrum: Veni, et vide. ¶ Supra compendio dixerat, agnus aperuisset librum, nunc vero eiusdem libri aperiendum ordine digerit per singulos signilos solutionem. Iam autem & nos supra diximus, septem libri signacula, septem esse (qua clausa in scripturis continebantur) eiusdem agni Iesu Christi mysteria, s. eius incarnationem, passionem, resurrectionem, ascensionem, spiritus sancti effusionem, gentium, derelicta Iudea votacionem, iudicium ultimum, & seculi consummationem. ¶ Cum ergo Christus Iesus qui in forma dei erat, semetipsum exanimauit, formam serui accipiens, & in similitudine hominis factus est, tunc utique agnus unum de septem signis aperuit. Quandam enim partem scripturae, quarum omnis intentio circa iam dicta versat mysteria, tunc adimplevit. Exempli gratia: In sole posuit tabernaculum suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Item: Speciosus forma praefilii domini, diffusa est gressu in labiis suis. Ac deinceps: Dilexit isti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea vinxit te deus deus tuus oleo letitia praeforibus suis. Et alibi: Homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimum. Et in Esaias: Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabit nomen eius Emmanuel, Haec & cetera huiusmodi tunc adimplevit Iesus Christus, quando formam serui accepit, quod erat in forma dei. Oportet autem cum, quod talium sibi signaculum solui, i. intelligentiam cupit aperiri, prius habere meritum fidei. Sequitur